
33NORMAS LEGALESViernes 14 de agosto de 2020
 El Peruano /

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Actualizan conformación de los miembros 
integrantes del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos que forman parte de la 
Comisión de Gracias Presidenciales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0215-2020-JUS

Lima, 12 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

 Que, el artículo 3 del Decreto Supremo N° 004-2007-
JUS, modificado por el artículo 5 del Decreto Supremo 
N° 008-2010-JUS, establece que la Comisión de Gracias 
Presidenciales está integrada por cinco (5) miembros, 
de los cuales cuatro (4) son designados por Resolución 
Ministerial del Ministro de Justicia (actualmente Ministro/a de 
Justicia y Derechos Humanos), y uno (1) en representación 
del Despacho Presidencial, designado por Resolución 
Ministerial del Presidente del Consejo de Ministros;

Que, recientemente se han producido transferencias 
de gestión al interior de la entidad, que hacen necesario 
actualizar la conformación de la citada Comisión;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29809, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; el Decreto 
Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Decreto Supremo N° 004-2007-
JUS, modificado por el artículo 5 del Decreto Supremo 
N° 008-2010-JUS, norma de creación de la Comisión de 
Gracias Presidenciales;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Actualizar la conformación de los 
miembros integrantes del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos que forman parte de la Comisión de Gracias 
Presidenciales, de acuerdo al siguiente detalle:

- Gilmar Vladimir Andía Zúñiga, quien la preside.
- Mariella Lenkiza Valcárcel Angulo.
- Ángel Alfredo Prialé Valle.
- Zoila Isabel Macavilca Román.

Artículo 2.- Dejar sin efecto toda aquella disposición 
que se oponga a lo dispuesto en la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA C. NEyRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1877284-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan Secretaria General del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 156-2020-MIMP

Lima, 13 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 155-2020-
MIMP se designó al señor SAMUEL FRANCISCO 

TORRES BENAVIDES en el cargo de confianza de 
Secretario General del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables;

Que, la referida persona ha formulado renuncia 
al citado cargo, la que resulta pertinente aceptar, 
correspondiendo designar a quien la reemplazará;

Con las visaciones de la Oficina General de Recursos 
Humanos y la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto Legislativo  
N° 1098, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables y modificatoria; y, su Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Decreto Supremo 
N° 003-2012-MIMP y modificatorias;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
SAMUEL FRANCISCO TORRES BENAVIDES en el cargo 
de confianza de Secretario General del Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables, dándosele las gracias 
por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora SILVIA yNES RUIZ 
ZARATE en el cargo de confianza de Secretaria General 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSARIO SASIETA MORALES
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

1877180-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Disponen la publicación en el Portal 
Institucional del Ministerio del proyecto de 
Decreto Supremo que aprueba el Protocolo 
de Atención ante Actos de Acoso Sexual 
en el Transporte Terrestre de Personas de 
Ámbito Nacional, Regional y Provincial 
y modifica el Reglamento Nacional de 
Administración de Transporte, aprobado 
por D.S. Nº 017-2009-MTC y su exposición 
de motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0476-2020-MTC/01.02

Lima, 12 de agosto de 2020

VISTO: El Memorando Nº 378-2020-MTC/18 de la 
Dirección General de Políticas y Regulación en Transporte 
Multimodal, y el Informe Nº 238-2020-MTC/18.01 de la 
Dirección de Políticas y Normas en Transporte Vial; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27181, Ley General de Transporte y 
Tránsito Terrestre, en adelante, la Ley, indica en su artículo 
3, que la acción estatal en materia de transporte y tránsito 
terrestre se orienta a la satisfacción de las necesidades 
de los usuarios y resguardo de sus condiciones de 
seguridad y salud, así como a la protección del ambiente 
y la comunidad en su conjunto;

Que, el literal a) del artículo 16 de la Ley, establece 
que el Ministerio de Transporte y Comunicaciones, en 
adelante, MTC, es el órgano rector a nivel nacional en 
materia de transporte y tránsito terrestre, asumiendo 
la competencia, entre otras, de dictar los Reglamentos 
Nacionales establecidos en la Ley, así como aquellos 
que sean necesarios para el desarrollo del transporte y el 
ordenamiento del tránsito;


		2020-08-14T04:57:38-0500




